
 

Regione Siciliana 
ASSESSORATO REGIONALE DELLE INFRASTRUTTURE 

E DELLA MOBILITÀ 
DIPARTIMENTO REGIONALE TECNICO 

Ufficio Regionale del Genio Civile 

Servizio di Messina 

 

Ufficio Regionale del Genio Civile - Servizio di Messina  

via A. Saffi, 35/bis, 98123 Messina - tel. 090.0968921 

email: geniocivileme@regione.sicilia.it - pec: geniocivileme@certmail.regione.sicilia.it 

Determina n. del  

 

Oggetto: Comune di Messina - Lavori per la bonifica e per lo smaltimento dei rifiuti presenti 

all’interno dell’edificio denominato “Casa del Portuale” e nella relativa corte 

pertinenziale di via Alessio Valore n. 39, affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 

2, lett. a) del decreto legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii., così come modificato dalla legge 

n. 120/2020 e dalla legge n. 108/2021.  

CUP: G49J21018300002 - CIG: 905163095E 

 

DETERMINA DI APPROVAZIONE E LIQUIDAZIONE  

S.A.L. N. 1 E ULTIMO  

a tutto il 21 marzo 2022  

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Visto il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. recante “Codice dei Contratti Pubblici”, nel 

seguito  Codice; 

Visto l’art. 24 della legge reg. 17 maggio 2016, n. 8 che recepisce il Codice; 

Visto l’art. 36, comma 2, del Codice, recante Disposizioni in merito all'affidamento e l'esecuzione di 

lavori, servizi e forniture;  

Visto l’art. 1, comma 2, lett. a) della legge 11 settembre 2020, n. 120, che ha convertito con 

modificazioni, il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la 

semplificazione e l’innovazione digitale» (Decreto Semplificazioni), così come modificato dall'art. 

51 della legge 29 luglio 2021, n. 108 che ha convertito con modificazioni il decreto-legge n. 

77/2021; 

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 recante “Regolamento di esecuzione ed attuazione del D. Lgs. 12 

aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in 

attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE»”, nelle parti ancora in vigore a seguito 

dell’entrata in vigore del Codice; 

Vista la legge regionale 12 luglio 2011, n. 12 così come modificata dall'art. 24 della legge regionale n. 

8/2016 per effetto del  Codice; 

Viste le Linee guida ANAC n. 3 di attuazione del  Codice recanti "Nomina, ruolo e compiti del 

responsabile unico del procedimento per l'affidamento di appalti e concessioni", approvate dal 

Consiglio dell'Autorità con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 ed aggiornate con 

deliberazione del Consiglio n. 1007 del 11 ottobre 2017;  

Viste le circolari 5 giugno 2015, n. 39030 e 9 novembre 2015, n. 93844 dell'Area 3 del Dipartimento 

Regionale Tecnico – Coordinamento Geni Civili dell'isola, che designano RUP dei lavori, con 

facoltà di delega, il Responsabile del Servizio Ufficio del Genio Civile; 

Vista la nota 3 settembre 2021, n. 135542 con la quale il Dirigente del Servizio Ufficio del Genio Civile di 

Messina ha designato il sottoscritto geom. Giovanni Ciatto Responsabile unico del procedimento 

dei lavori e i componenti del gruppo di progettazione e direzione lavori, costituito dai seguenti 

funzionari, tutti dipendenti del DRT, in servizio presso l’Ufficio del Genio Civile di Messina: 

• Progettista e Direttore dei lavori: geom. Ferdinando Micalizzi; 

• Responsabile della sicurezza in fase di progettazione e esecuzione: geom. Antonino Chiofalo; 

Visto il progetto (perizia) dei “Lavori per la bonifica e per lo smaltimento dei rifiuti presenti all’interno 

marina.barletti
Font monospazio
466 del 06 luglio 2022



Ufficio Regionale del Genio Civile - Servizio di Messina  

via A. Saffi, 35/bis, 98123 Messina - tel. 090.0968921 

email: geniocivileme@regione.sicilia.it - pec: geniocivileme@certmail.regione.sicilia.it 

dell’edificio denominato “Casa del Portuale” e nella relativa corte pertinenziale di via Alessio 

Valore, 39”, nel Comune di Messina, dell'importo complessivo pari a € 150.000,00, di cui € 

47.594,78 per lavori compresi gli oneri della sicurezza pari a € 1.500,00 ed € 102.405,22 per 

somme a disposizione dell’Amministrazione, redatto dal geom. Ferdinando Micalizzi in data 22 

novembre 2021; 

Richiamata la nota 15 novembre 2021, n. 20855/Me-19-3 con la quale il Servizio Demanio e Patrimonio 

Indisponibile dell’Economia e delle Finanze autorizza il Dirigente del Servizio Ufficio del Genio 

Civile di Messina all’esecuzione dei lavori per la bonifica e per lo smaltimento dei rifiuti presenti 

all’interno dell’edificio denominato “Casa del Portuale” e nella relativa corte pertinenziale, per 

l’importo complessivo di € 150.000,00, di cui € 47.594,78 per lavori compresi gli oneri della 

sicurezza pari a € 1.500,00, ed € 102.405,22 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

Visto il verbale di validazione del progetto redatto in data 10 dicembre 2021, ai sensi dell’art. 26, 

comma 4 del  Codice, come introdotto dall'art. 24 della legge regionale 17 maggio 2016, n. 8; 

Visto il parere in linea tecnica di approvazione del progetto dei “Lavori per la bonifica e per lo 

smaltimento dei rifiuti presenti all’interno dell’edificio denominato Casa del Portuale e nella 

relativa corte pertinenziale di via Alessio Valore, 39”, nel Comune di Messina, reso dal 

Responsabile unico del Procedimento in data 10 dicembre 2021, prot. 187738, ai sensi dell'art. 5 

comma 3 della legge regionale n. 12/2011 e dell'art. 27 del  Codice; 

Viste le note 24 novembre 2021, n. 179421 e 10 dicembre 2021, n. 187870 con le quali questo Ufficio 

ha trasmesso, con PEC in pari data, il progetto di cui sopra al Servizio 6.2 – Demanio e Patrimonio 

Indisponibile – Dipartimento Regionale delle Finanze e del Credito;  

Visto il D.R.S. 13 dicembre 2021, n. 1034 ME-19-3 con il quale il Dirigente del Servizio Demanio e 

Patrimonio Indisponibile – Dipartimento Regionale delle Finanze e del Credito - Assessorato 

Regionale dell’Economia, ha approvato la perizia dei lavori in oggetto e prenotato impegno di €  

150.000,00 sul Capitolo 508006 del bilancio della Regione Siciliana, esercizio finanziario 2021 

P.D.C.I. – U.2.02.01.09.002; 

Vista la determina a contrarre 30 dicembre 2021, n. 198223, avente ad oggetto: “Comune di Messina.- 

Lavori per la bonifica e per lo smaltimento dei rifiuti presenti all’interno dell’edificio denominato 

“Casa del Portuale” e nella relativa corte pertinenziale di via Alessio Valore n. 39, affidamento 

diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., così come 

modificato dalla legge n. 120/2020 e dalla legge n. 108/2021” - CUP: G49J21018300002 CIG: 

905163095E; 

Visto l’Atto di Affidamento 30 dicembre 2021, n. 668/2021 con il quale l'Ing. Nicola Alleruzzo, Dirigente 

del Servizio Ufficio del Genio Civile di Messina - Dipartimento Regionale Tecnico - Assessorato 

Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità ha affidato all’operatore economico GEOS S.r.l., con 

sede legale in via Sandro Pertini s.n. - 98066 Patti, partita IVA 02919830832, rappresentato dalla 

signora Cinzia Blandano n.q. di Amministratore Unico, l'esecuzione dei lavori di cui in oggetto con 

ribasso d’asta sui lavori a misura, definito tra le parti, pari al 12,00%; 

Visto il D.R.S. 31 dicembre 2021, n. 1091 ME-19-03 con il quale il Dirigente del Servizio Demanio e 

Patrimonio Indisponibile – Dipartimento Regionale delle Finanze e del Credito - Assessorato 

Regionale dell’Economia, ha approvato il nuovo quadro tecnico economico rimodulato a seguito 

della negoziazione di cui all’atto di affidamento di cui sopra, dell’importo complessivo di € 

142.642,26 così distinto: 

QUADRO TECNICO ECONOMICO DEI LAVORI RIMODULATO 

A Lavori a  misura     

 lavori al netto dell'importo per l'attuazione dei Piani di Sicurezza  € 46.094,78   

 importo attuazione dei Piani di sicurezza € 1.500,00   

 sommano i lavori  € 47.594,78   

 lavori al netto dell'importo per l'attuazione dei Piani di Sicurezza  € 46.094,78   

  a detrarre il ribasso pari al 12% € 5.531,37   

  importo contrattuale dei lavori a misura al netto dei costi sicurezza  € 40.563,41   

 importo attuazione dei Piani di sicurezza € 1.500,00   

 importo contrattuale lavori a misura € 42.063,41 € 42.063,41 



Ufficio Regionale del Genio Civile - Servizio di Messina  

via A. Saffi, 35/bis, 98123 Messina - tel. 090.0968921 

email: geniocivileme@regione.sicilia.it - pec: geniocivileme@certmail.regione.sicilia.it 

      

B Somme a disposizione dell'Amministrazione      

 IVA 22%  € 9.253,95   

 Per funzioni tecniche, c.3 art. 113 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. pari  all'80% del 2% € 761,52   

 
Per acquisto beni strumentali c.4 art.113 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. pari al 20% 

del 2%  
190,38 

  

 Oneri accesso alla discarica (rifiuti pericolosi) € 3.294,00   

 Oneri accesso alla discarica (rifiuti non pericolosi) € 74.725,00   

 Oneri accesso alla discarica (terreno e cls contaminato) € 7.808,00   

 Contributo ANAC  € 30,00   

 Spese di cancelleria a disposizione della D.LL. € 250,00   

 Costo F.I.R.  € 60,00   

 Polizze assicurative per copertura rischi di natura professionale € 840,93   

 Imprevisti   € 3.365,07   

  totale somme a disposizione Amm.ne € 100.578,85 € 100.578,85 

  Importo complessivo   € 142.642,26 

ed assunto impegno definitivo per € 142.642,26 sul Capitolo 508006: “Spese per lavori di 

costruzione, ivi compresa l'espropriazione delle aree, di beni demaniali e patrimoniali, spese per 

lavori di ampliamento, completamento, miglioramento, riparazione, manutenzione ed 

adeguamento, ivi comprese le connesse espropriazioni, dei beni demaniali e immobili 

patrimoniali della regione, nonché dei beni immobili utilizzati per sede di ufficio 

dell'amministrazione regionale.” P.d.C.I. - U.2.02.01.09.002 del Bilancio della Regione Siciliana, 

esercizio finanziario 2021, per il finanziamento dei lavori di cui in oggetto; 

Dato atto che con verbale in data 24 gennaio 2022 è stata disposta la consegna parziale dei lavori in via 

di urgenza all’operatore economico GEOS S.r.l., in pendenza dell'effettuazione della 

disinfettazione dell'intero plesso, del decespugliamento nella corte pertinenziale dell'edificio e 

dello sgombero di persone; 

Dato atto che con verbale in data 7 febbraio 2022 è stata disposta la consegna definitiva dei lavori e che 

gli stessi secondo quanto stabilito dall'art. 2.10 del Capitolato Speciale d'Appalto dovevano essere 

ultimati entro il termine di 45 giorni, naturali, successivi e consecutivi e quindi entro il 19 aprile 

2022;   

Dato atto che i lavori in oggetto sono stati ultimati in data 21 marzo 2022,  giusto “Certificato di 

ultimazione lavori” redatto in data 7 aprile 2022, quindi entro il tempo utile contrattuale; 

Visto il 1° e ultimo stato d'avanzamento lavori dal quale risulta che l’importo dei lavori eseguiti 

dall’operatore economico GEOS S.r.l a tutto il 21 marzo 2022, al netto del ribasso d’asta del 

12%, è pari ad € 42.063,41; 

Dato atto che dalla contabilità relativa allo stato d’avanzamento lavori n. 1 e ultimo, a tutto il 21 marzo 

2022, risulta che l’operatore economico GEOS S.r.l. ha raggiunto l'importo stabilito dall'art. 3 

dell'Atto di Affidamento 30 dicembre 2021, n. 668/2021;  

Visto il certificato di pagamento n. 1, relativo allo S.A.L. n. 1 e ultimo, dell'importo di € 41.853,09 al 

netto delle ritenute, oltre IVA al 22%; 

Visto il DURC prot. INAIL_32767686 – Data richiesta 29 aprile 2022 - Scadenza validità 27 agosto 2022, 

da cui si evince che l'impresa GEOS S.r.l. - codice fiscale 02919830832 - risulta essere in regola nei 

confronti di INPS, INAIL e CNCE; 

Ritenuto che in ottemperanza a quanto previsto all'art. 3 dell'Atto di Affidamento 30 dicembre 

2021, n. 668/2021 di dover liquidare il Certificato di pagamento n. 1, relativo allo S.A.L. n. 1 e 

ultimo, a tutto il 21 marzo 2022, all' operatore economico GEOS S.r.l., con sede legale in via 

Sandro Pertini s.n. - 98066 Patti, partita IVA 02919830832; 

Rilevato che la sottoscrizione del presente provvedimento ne attesta la regolarità tecnica; 

Dato atto ai sensi all’art. 6 bis della legge n. 241/1990 come introdotto dall’art.1, comma 41 della legge  

6 novembre 2012, n. 190 e dell’art. 42 del Codice, nel rispetto dell’art. 7 del D.P.R. 16 aprile 2013 

n. 62, di non trovarsi in situazioni di conflitto di interesse, neppure potenziali, in relazione al 



Ufficio Regionale del Genio Civile - Servizio di Messina  

via A. Saffi, 35/bis, 98123 Messina - tel. 090.0968921 

email: geniocivileme@regione.sicilia.it - pec: geniocivileme@certmail.regione.sicilia.it 

presente provvedimento; 

PROPONE DI DETERMINARE 

• le premesse sono parte integrante del presente provvedimento e si intendono qui riportate ed 

approvate; 

• di approvare gli atti di contabilità e il certificato di pagamento relativo al 1° e ultimo stato 

d'avanzamento lavori a tutto il 21 marzo 2022, inerenti i “Lavori per la bonifica e per lo smaltimento 

dei rifiuti presenti all’interno dell’edificio denominato “Casa del Portuale” e nella relativa corte 

pertinenziale di via Alessio Valore, 39”, nel Comune di Messina,” 

• di liquidare all'operatore economico GEOS S.r.l., con sede legale in via Sandro Pertini s.n. - 98066 

Patti, partita IVA 02919830832, la somma complessiva di € 41.853,09 oltre IVA, per il pagamento del 

Certificato n. 1 relativo allo  S.A.L. n. 1 e ultimo a tutto il 21 marzo 2022; 

• di trasmettere il presente atto unitamente al Certificato di pagamento n.1 e allo S.A.L. n. 1 e ultimo al 

Servizio 6 Demanio e Patrimonio Indisponibile – Dipartimento delle Finanze e del Credito – 

Assessorato Regionale dell'Economia, per gli adempimenti relativi al pagamento del corrispettivo 

spettante all'operatore economico GEOS S.r.l., con sede legale in via Sandro Pertini s.n. - 98066 Patti, 

partita IVA 02919830832.                                                                             

   F.to Il Responsabile unico del procedimento 

   geom. Giovanni Ciatto 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Vista la superiore proposta di determinazione del Responsabile del Procedimento;  

Dato atto che la documentazione è completa e formalmente corretta; 

Preso atto e fatta propria l'istruttoria per l'adozione della presente Determinazione; 

Dato atto ai sensi all’art. 6 bis della legge 241/1990, come introdotto dall’art.1, comma 41 della legge 6 

novembre 2012, n. 190 e dell’art. 42 del decreto legislativo 16 aprile 2016, n. 50, nel rispetto 

dell’art. 7 del D.P.R. 16 aprile 2013 n. 62, di non trovarsi in situazioni di conflitto di interesse, 

neppure potenziali, in relazione al presente provvedimento.  

DETERMINA 

• di fare propria la superiore proposta in ogni sua parte che qui si intende integralmente approvata, 

riportata e trascritta; 

• di trasmettere il presente atto unitamente al Certificato di pagamento n. 1 e allo S.A.L. n. 1 e ultimo al 

Servizio 6 Demanio e Patrimonio Indisponibile – Dipartimento delle Finanze e del Credito – 

Assessorato Regionale dell'Economia, per gli adempimenti relativi al pagamento del corrispettivo 

spettante all'operatore economico GEOS S.r.l., affidatario dei lavori in oggetto, pari a € 41.853,09 

oltre IVA. 

 

                                                                                 

                                                                                          Il Dirigente del Servizio 

                                                                                                L’Ingegnere Capo 

                                                                                         ing. Nicola Alleruzzo 

 

 


		2022-07-06T16:05:06+0200
	NICOLA ALLERUZZO




